各位

2020 年 7月 21 日

株式会社北洋銀行

札幌市中央卸売市場水産物部の精算業務キャッシュレス化に向けた

「リアルタイム口座振替サービス」の導入について

北洋銀行は、札幌市中央卸売市場における水産物の決済を担う札幌水産物精算株式会社（代表取締

役 高橋 清一郎）と「リアルタイム口座振替サービス」の契約を締結しましたのでお知らせいたします。

札幌市中央卸売市場の水産物部では、商品を仕入れる側（支払側）である、買出し人・売買参加者の代

金の決済をこれまで、銀行振込みや現金払い、小切手の支払い等により行っていました。

今回導入した「リアルタイム口座振替サービス」は、商取引に連動し、支払い側の当行預金口座から即

時決済を行うため、現金や小切手の取り扱いが不要となります。

キャッシュレス決済である「リアルタイム口座振替サービス」の導入により、①現金や小切手の取扱い減少

に伴う事務の効率化、 ②現金や小切手の紛失・盗難リスクの極小化、 ③接触機会の低減による新型コロ

ナウイルス感染症予防、などに繋がります。

当行は今後も、お客さまの多様なニーズにお応えするため、様々なキャッシュレスメニューを提案してま

いります。

以 上